et mulier pauper: non attendant quod pariunt, discedant paululum, redeant et agnoscant. Ecce dives, nihil attulisti in hunc mundum: sed nec auferre hinc aliquid potes. Quod dixi de natis, hoc dico de mortuis. Certe quando aliquo casu vetera sepulcra franguntur, ossa divitis agnoscantur. Ergo dives audi Apostolum: *Nihil intulimus in hunc mundum*. Agnosce, verum est. *Sed nec auferre aliquid possumus*. Agnosce, et hoc verum est.

CAPUT IX.—10. *Aliud est esse divitem, aliud velle divitem fieri. Vermis divitiarum, superbia*.—Quid ergo sequitur: *Victium et tegumentum habentes, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et desideria multa et noxia, quae mergunt hominem in interitum et perditionem. Radix est enim omnium malorum avaritia: quam quidam sequentes, a fide pererraverunt* (1 Tim 6,8-10). Attende quid dimiserunt. Doles quia hoc dimiserunt: vide quo se inseruerunt. Audi: *A fide pererraverunt, et inseruerunt se doloribus multis* (ib.). Sed qui? *Qui volunt divites fieri*. Aliud est, esse divitem; aliud, velle fieri divitem. Dives est, qui a divitibus natus est: non quia voluit, dives est, sed quia multi hereditate dimiserunt. Video facultates, non interrogo voluptates. Hic cupiditas accusatur, non aurum, non argentum, non divitiae, sed cupiditas. Nam qui nolunt divites fieri, vel qui non curant, vel non ardent cupiditatibus, non avaritiae facibus accenduntur, sed divites sunt, audiant

Manda a los ricos de este mundo. Manda. ¿Qué? *Mándales, ante todo, no comportarse soberbiamente*. Nada existe que con tanta facilidad engendren las riquezas como la soberbia⁸. Cualquier clase de manzana, de grano, de trigo, cualquier clase de madera, tiene su gusano. Y uno es el del manzano, otro el del peral, otro el de la haba, otro el del trigo. El gusano de las riquezas es la soberbia.

11. *Manda, pues, a los ricos de este mundo que no se comporten soberbiamente*. Excluyó el vicio en las riquezas, enseñenos cómo han de utilizarse. ¿A qué se refiere el no comportarse soberbiamente? A lo que sigue: *Ni pongan su esperanza en la incertidumbre de las riquezas*. Quienes no ponen su esperanza en la incertidumbre de las riquezas, no se comportan soberbiamente. Si no tienen pensamientos altivos, temen. Si temen, es que sus pensamientos no son altivos. ¡Cuántos eran ayer ricos y hoy son pobres! ¡Cuántos se van a dormir siendo ricos y, habiendo llegado los ladrones que les arrebataron todo, se despiertan siendo pobres! Por tanto, *no pongáis la esperanza en la incertidumbre de las riquezas, sino en el Dios vivo, que nos da de todo con abundancia para que disfrutemos*: bienes temporales y eternos. Para disfrutar, los eternos sobre todo; para usar de ellos, los temporales⁹. Bienes temporales, como para viandantes; eternos, como para moradores definitivos. Los temporales con los que hacer el bien; los eternos con los que hacerse buenos. Hagan, pues, esto los ricos: no se comporten soberbiamente ni pongan su esperanza